84
Ludouicus
Richeomus
Prouincia-
lalis.

85
Hispanie
res turbat-

86
Jacobus Her-
nandus Pro-
vincialem,
& alios sibi
obstantes de-
tere ad la-
eros Quæ-
stores decer-
nit.

Nec interim quietæ res in Hispania, sed magnorum mortuum, ac di- turnorum exordia exitere. Malo iam dudum collecto caput fecit, vomicamque inueteratam aperuit Iacobus quidam Hernandus, qui cum in seculum miser votis solitus remitti aueret, dum id serius fit (quod casu nulla suberat) ut suaue Christi iugum aliquo pacto excuteret, occasione cuncta turbandi eam arripuit. Aliquot ante annis in Montereio, quidam & confessariis, seu vere, seu falso delatus ad Prouincialem tum Cabilie

Antonium Marcenium erat, de tentata puellæ per sacras confessiones peccitia; quod crimen in Hispania Sacrorum Quæstororum iudicio referatur, sed ita ut existimarent religiosi Præsides non ademptum sibi ius humanum causas cognoscendi. Marcenius adhibitis in consilium Rectore Collegij Francisco Labata, & Consiliario eius, eodemque questionum confititio Magistro Ioanne Lopio, de sententia eorum existimauit, quod certius, quid tali in casu sequi ius esset, ex maioribus potestatiibus cogosseret, fas esse sibi in hominem suæ potestati subiectum animaduerteret, primum ab eo Collegio, deinde penitus ab Societate, ut quæ non rido extra crimen, sed etiam extra suspicionem eiusmodi flagitorum confitiori debet, hominem amandauit. Id omne Iacobo Hernandio nefio vide enotuit: nec dissimulauit Prouinciali, dubitare se num salua conscientia possit non indicare Quæstoribus. Cui Marcenius nihil respondit aliud, quam ut consulto Deo, quod videretur, perageret. Ille Ouetum mox tractatus, ut erat lingua intemperans, diu müssitauit, se scire decem, aut decim de Societate Patres consciens esse criminis ex Quæstorum iniuriatione, nec tamen id indicare, seque eorum delaturum nomina: ut commercio cum Quæstoribus inito, declarataque eis causa, cur absoluvi debaret, tandem permitteretur ad suum arbitrium vivere: quin etiam absurdebat, Prouincialem quoque se, & Ouetanos Patres accusaturum, quippe eos prohiberetur nomina illa deferre. Quod tamen usque eò falso erat, ut idem (qua erat leuitate, & inconstans) profiteretur interdum sibi à Prouinciali liberè permissum, ut conscientiam in ea re suam a direct. Hæc ubi satis domi müssitauit, nec tamen, quod agebat, aut missus in seculum est, aut ad seculi modum missus in Dono Dei videtur, per arcanas literas significat Quæstoribus Vallisfolletanis vim sibi de ab Societate ne noxam, quæ ad ipsorum pertineret iudicium, deferat. In Vallisfolletum statim iuslu Quæstorum accitur æstate anni 1584. Et quam arcana maxime sunt facri illius tribunalis acta, serebat tamen communis opinio, Quæstores pro sua prudentia deprehendisse magis in latore exulcerati animi perturbationem, quam quicquam in fraude sedebant. Quicquid enim esset, ad tuenda potestatis iura pertinere: quod vñ fine dolo malo commissum, ita ex æquo, ac bono potius, quam summo uretatur, & auctoritas liber per quæstiones, ac strepitum cerni deceret. Alloquitur deinde eis et remittitur. Marcenius, atque ita dimissus, ut satisfactum sibi non obscure præferebatur.

87

Marcenius
Prouincialis
a facris Quæ-
storiis cito
tatur, & au-
ditus liber

latore exulcerati animi perturbationem, quam quicquam in fraude sedebant. Quicquid enim esset, ad tuenda potestatis iura pertinere: quod vñ fine dolo malo commissum, ita ex æquo, ac bono potius, quam summo uretatur, & auctoritas liber per quæstiones, ac strepitum cerni deceret. Alloquitur deinde eis et remittitur. Marcenius, atque ita dimissus, ut satisfactum sibi non obscure præferebatur.

Quæ cum ita gesta cognouisset Generalis, & valde cunctis probaretur virtus Marcenij, ratioque administrandæ Prouincia: vbi Castellano defunctus Prouincialatu est, ad Toletanum, quemadmodum supra dictum est, transstulit, nihil minus metuens, quam ne ea res Quæsitorum animos pungere. Quam tamen, qui Generali creare inuidiam vnde cumque conabantur, vel præcipuum iactabant causam eorum, quæ sunt proxime consequata, tanquam ad suam contumeliam retulissent. Quæsidores, hominem dum apud ipsos reus est, in aliam Prouinciam, & Prouincialis cum potestate translatum. Ergo dum securus, ac tranquillis usus initij, in suam euram Marcenius diligenter incumbit, Vallisoletum ab Quæsitoribus eius urbis accersitur: eodem, & Franciscus Labata iam Salmanticensis Rector, & Ioannes Lopius, quos ante nominaui. Nono Kalendas Aprilis Marcenius, & Labata ulro adiere custodiæ: Lopius post aliquanto venit. Rem omnino sine villa Societatis nota fore promittebant Iudices, & maxime occultam, breuique transactamiri: Neque huc absque summo, ac necessario consilio, ac diuturna biennij consideratione descensum. Hæc eum dicerent, quanquam ut solent, certi nihil explicarent, tamen coniectare licebat, nullum agi, seu morum, seu doctrinæ crimen, sed solum potestatis, ac juris usurpationem: nempe, ut sic edicta post hac ignorare non posset Societas quem usque in finem editio sua pateret. Accitus, & Methimna Campi, vbi tunc agebat Iacobus Hernandius, ac iussus tanquam in libera custodia apud Franciscanos versari. Paucis post diebus alij super alios, siue ad testimonium dicendum, siue ad se se purgandos, seu qua alia causa plus quinque, & viginti ex varijs Collegijs, prouincisque ci-tati: & quidam Vallisoleti, quanhquam extra vincula, diu retenti, vt iam nec latere res, nec apud vulgus carere infamia, nec apud gnoros commiseratione posset. Hæc cum essent, & ad talem plagam, quo minus affuetus, & doleret acrius totus Ordo, & appareret grauius, quam prima specie damnum accipi, indicta ubique maximeque per Castellam confusa Diuinæ misericordiæ inuitamenta, preces, verberationes, sacrificia, ieiunia, & alia huius generis. At Claudius Romæ vbi rem cognouit, primum omnium, & ipse ad auxilium cælestis confugiendum existimauit, dein consolando maxime perculpos Hispanos Patres, vt Deo fiderent, qui ad exercendam patientiam, fiduciamque & humilitatem suæ huius familij roborandam talia euenire permetteret per homines, quos certo credendum esset, optimo duci consilio; ac propterea cauerent, ne vlla darent minus subiecti animi signa: sed verecundiam aduersus sacrum illud consilium ditis, factisque ubique conseruarent. Præterea adeundum sibi Sextum Pontificem iudicauit, eo dumtaxat, vt quid ageretur exponeret. Atque in hunc modum locutus est. Satis, vt arbitror, Vestra Sanctitas nouit, quid Nostris Vallisoleti ab Sacris Inquisitoribus nuper acciderit, Toletanus Prouincialis, & Rector Salmanticensis cum alio Patre inclusi in carcerem sunt. Quid in causa sit, equidem certo eloqui non possim, adeo tribunalis illius testa, & secreta sunt omnia. Cæterum si ex antegressis capere conjecturam licet, videor affirmare posse nihil esse causæ, nisi somen, ac titulum occupatæ eorum potestatis in Sacerdote nostro puniendo. Preccor igitur Sanctitatem Vestram pro ea obseruantia, quam grauissimis illis viris adeoque sancto foro debemus, ne quid prius in hac causa statuere velit, quam experti nos fuerimus, quid per nos aut peruestigare, aut assequi possimus. Nam si peruersæ (quod Deus auertat) Doctrinæ crimen agitur, nos in primis accusatores, non vindices erimus, ne dum morari ullo modo iudicium, aut defugere velimus: sin autem hæc una causa est, quam dixi, vti suspicor, tum Sanctitatis vestra erit videre, quid decerni placeat; quidque causæ fuerit, quominus Präposito ius foret in hominem ditioni suæ, fideique commissum inquirere, eumque

Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. I.

P P 2 coer-

88
Mox è Ca-stellana in-Toletanam Prouinciam cum potesta-te translatus, in custo-diam à sa-cris Quæsito-ribus datur.

89
Multi è no-stris à facies Quæsitori-bus citati,

90
Generalis-PP. Hispa-nos consola-tur.

91
Claudij Ge-neralis ad Pontificem-oratio de re-bus in Hi-spânia ge-nis.

coercere. Approbavit consilium Pontifex: ac Generalis inde omnem, ut dicitur, mouit lapidem, viisque tentauit omnes, per quas certo tandem peruestigaret, quid Marcenio, ac Socijs fraudi verteretur. Sed quicquid experireris, vnum idemque responsum ferebas, Tribunalis eius casas prodi non confusse. Cumque & breuis, & ex sententia prominetur semper transactio, semper tamen eadem protrahebatur longius. Itaque iam non fama solum apud multitudinem, quam tamen tanquam omnium suorum telorum aciem maxime necessariam habet haec cohors, sed ipsa summa rerum periclitari coepit. Rerum nouarum cupidi eam tempestatem suum tempus rati, turbare omnia magis, ac magis instituant. Tendunt eisdem Quæstoribus alios super alios admodum luculentos libellos, partim querelarum aduersus Præsides, partim falsarum rationum plenos contra ipsa maxime vitalia Beati Ignatij, & Societatis instituta: denique dubia, & sufficiëta reddunt omnia. Ignari ferme harum proditionum germani Societatis quanquam mœstissimi iacebant ob tales hominae captos, totque sepius citato, & rem iam in vulgus celebrem, tamen se breuis & fausti exitus spe, que semper ostendebatur, sustentabant, cum repente novo terrore concutimur. Bina librorum exemplaria, quibus ab Apostolica sede Priuilegia Societatis concessa continebantur, itemque Pontificiorum diplomatum, ac Generallum Congregationum tradere iubentur. Quæ omnia instar tumultus ciudam nocturni grauiora faciebat sacrum illud silentium, ut quo ponitissimum remedia admouere, quo accurrere, quam regere, ac tueri deberes pitem nescires. Ad hæc libri de ratione studiorum, quem supra magna circa confessum, inque omnes Provincias dimissum narravi, à viris doctis cognoscendum, probandumque, cum in Castellam exempla item nonnulla missa essent, iussi sunt, & ipsa tradere, quanquam prædictissimæ, Præpositi Generalis simul traditæ literæ fidem facerent, non aliud admissa missa, nisi vt censura Patrum castigarentur. Quæ res vel maximam admirationem prudentibus mouit.

Hos inter fluctus nihil Euangelici Piscatores ab opere sacro efficiunt. Egregie tertium iam annum Franciscus Carrera, cum Socio item Sacellote Tudela (ea est vrbis in Regno Nauarra peramoena, & nobilis) per sacram aduentum, & quadragesimam laborauit. Inde in vniuersa Civitas clerique, ac populo tanta exarsit Collegij sitis, maiore vt studio pollicari non posset, quam multis omnium ordinum literis, priuatim, publicè peritum est. Nam & ipsa Civitas, & Prorex Nauarra, & Tarsonensis Episcopus, cui Tudela subest, & Collegium Cleri Tudelani magna vi, & humanitate institerunt. Quibus Claudio Generalis cognitum quanta esset per ea loca Doctrinæ inopia, ita respondit, vt ad Petrus Villalbam Provincialem reijceret. Hoc primum anno in Collegio Xeretensi patefactum Gymnasium summa Civitatis lætitia, quæ & gratiam rei mortuorum nulla re desstitit præ se ferre. Pridie Nonas Iunij Iohannes Lobera Valentiae mortalitati concessit magna opinione sapientiae, nihilo minor modestiae, atque humilitatis: cum rectissimo semper exemplo ad annos sexdecim Theologiam ibidem professus. Huic quemadmodum olim Tobia materiam exercenda patientia præclaram Deus fortuito casu porreri Octauo ante obitum anno per domesticos hortos inambulanti oculum dexterum lapis (incertum vnde missus) elisit, extinxitque: inde ex sensu, ac nexus malum ad lævum quoque lumen permanauit, & affixa lacrymatio: at dolor in vtroque mansit peracer. Cui calamitati ita nosuccubuit Lobera, vt sex postea annos in pristinis docendi perseverantiboribus, nullum nec postulans, nec patiens leuamentum, quoad vno Provincialis videns hominem supra vires eniti, liberatum scholæ munere studijs moderandis præfecit. Ex oppido erat Longaresio Cæsarangeiano Diceceseos. Anno seculi 63. suo trigesimo nomen sacræ militæ dedit. Ne-

92
Trahitur in
longum ne-
gotium Mar-
cenij.

Indeque
pax Societas
turbatur.
Libellis con-
tra Institu-
tum sacro
Tribunali
datis.

93
Priuilegia
Societatis
Bullas Pon-
tificias, & de
creta Con-
gregationū
tradere illi-
bentur no-
nisi a sacris
Quæstori-
bus.

94
Liber que-
que Ordinis
studiorum,
quamquam
nonnum editi-
tus, tradi ille-
betur.

95
Tudelenses
petunt Colle-
gium.

96
P. Iohannes
Lobera mori-
tar.

97
Eius patien-
tia iniquis.

quamquam parem sortitus exitum est Ioannes Andinus, qui ad domestica, receptus opera, pertulit bonorum laborum, cum Toletu fugisset, dein, solutione Votorum expressa, vxorem Valentia duxisset, dum inter Mau- ricos Altilia negotiandi causa mercatus, ab quibusdam ex ea gente truci- datus, in expiatam, immunitamque supremis mysterijs animam repente, efflavit. Quæ talis mortis pericula, quis non existimet quavis vita difficultate recte redimi? Atque hunc exitum peperere misello labores secu- li, cui si perseverasset in Christi famulatu, primum erat minore cura æter- nitatem ac Cœlum emere. Quatuor memoratu dignos addidit Cœlo Tole- tana Prouincia, Ioannem Ramirum, Ioannem Emmanuëlem, Alfonsum, Sandovalium, Ioannem Alfonsum. Ramirus hic est Apostolicus ille Orator clarus facundia, qui Madrito oriundus ortus Cordubæ stirpe nobili, inde à pueru in literis, ac pietate enutritus, mature intellexit ad quod opus à Deo factus, instruensque esset. Nam cum ad indolem per se se, ad summa quaque propensam, studium ipse virtutis adhiberet, & accederet Magistri Ioannis Avila institutio, sub annum æatis duodecimsum, ve- hementi quodam motu sensit se diuinatus ad Apostolicam vitam, ac verbi Diuini prædicationem impelli. Isque motus adeo fuit manifestus, adeo deinceps perennis, ac tenax, ut cum iam natu grandis ex multorum Præ- dicatorum haud bono exitu tanti muneris discrimen animaduertens optaret ab eo desistere, nunquam tamen id petere auderet religione impeditus ne Spiritui Sancto reluctaretur: quod ex eius autographo comperiri, per quod Hieronymo Natali Visitatori anno 1561. se se indicavit. Addit Franciscus Antonius in Toletana Prouincia Historia circa ætatis sue annum sextum, decimum, cum iam tum flagraret concionandi studio, donum hoc ab San- to Paulo die Conuerionis eius soleanni per ingenuam simplicitatem enixe- precatum, statimque precantis menti obiectas Hispaniæ Vrbes plurimas, in quibus omnibus intelligeret diuinum semen ab se se spargendum: ac postea eundem iam senem professum plane euenisce, ut cunctis ijs in vrbibus conciones haberet. Vomit pudicitiam, adolescens: nec solum eam ad vltimum illibatam, sed omni labe mortifera intactum animum conseruavit. Ut primum Sacerdos Doctorque Theologie creatus est, vitam ad quam, dudum diuinatus vocabatur, exorsus, multas vrbes ferme septennium con- fessiones audiens, & caelestia spargens semina peragranit, eo messem anti- marum vberiorem colligens, quod voluntariam coeli paupertatem, quod serebat vocibus rigabat exemplis: inde cogitans quemadmodum optimè fungi Apostolico posset munere, videntque omnino Societatis vitam lux in- dolii, vocationique congruere, & pellectus, ut ipse fitetur Francisci Bor- giae autoritate ad eam anjinum appulit: non tamen ausus rem omnino ante statuere, quam Ioannis Avila sententiam exploraret. Ille autem sine dubitatione villa autor fuit, affirmans in Societate bene ei futurum. Anno igitur inuenire 1556. à Iacobo Mirone deductus Madrito Murciam, quod primum Societatis domicilium iniuit, inde Valentiam, mox Cæsa- rugastam habitis vbiique magno populorum assensi, ac fructu concioni- bus, ac demum Granatam transmissus, sum, ut cerebant tempora, ty- rocinium posuit. Vix dictu facile est, quam multos à vitijs abstraxerit, quam multa sacra coenobia religiosis viris implerit, quantum leuarit ca- lamitatum. Asperior erat in vitijs castigandis, neque id feruidioris natu- ræ impulsu, sed certo iudicio. Censebat enim audendum, vel offendio- nem improborum, si nollent corrigi, subeundam. Id prophetis, id Ioan- ni Baptiste, id Christo Domino euenisce. Quare nihil metuendum magis diuino præconi, quam, nedum per indulgentiam nimiam omnia fieri omni- bus student, id vt ait Nazianzenus faciant, non tam vt saluent omnes, quam vt perdant. Lubricam esse eam causam, cauendam offendionem, vt maior tempore suo fructus respondeat. Experimentum autem, ipso ex tem-

98
Ioannis An-
dini egreli è
Societate in
felix mors.

99
Ioannes Ra-
mirus
Ioannes Em-
manuel
Alfonsus
Sandovalius
Ioannes Al-
fonsus.
pot vitam
bonam felici-
ter moriun-
tur.

100
Vocatio, &
virtutes Io-
nis Ramirij.

503
anno 1556
dedit
in v. 10
102

101
Ramirij
asperitas in
vitijs incre-
pandis è San-
ctorum ex-
pli ducta,

tempore capi posse. Nam si conuersionem tandem in eo; cui tantum indulges efficias; recte & sapienter priora instituta: verum non ita curire, sed per mollitatem illam, & indulgentiam in ijsdem populos vix inueterascere; nec agendi tamen Concionatores rationem commutare; natus appareat, timere eos offendentem, quo ipsi in gratia, ac pretio sunt, non vt animas Christo lucentur. Eodem modo differebat de coetudine Religiosorum hominum cum Principibns. Quid ea faceret, si illis nihil vñquam efficieretur melior? Id enim uero indicium esse te ad eius mores paulatim transgressum: Nam diu bonum cum malo pacate esse non posse, quin alterum in alterius migret naturam. Ita dislerens, sententia que sinebat tamen se se moderatorum prudentia regi, ne fines transire modestæ severitatis. Nec ipse ignorabat quantum benigna grauitas habet in loco pondus. Itaque cum aliquando cognouisset virum nobilem ex sua regia obstinate inimico exitium moliri, frustraque multos in eis placido sudasse, Ramirius comiter conuentum sic alloquitur, Ego te, Domine non multis hortabor, vt inimicitias tandem finias, nec argumentum quibus id suadeam habeo grauiora vlla, quam Christi Domini vereda ea verba, Diligit inimicos vestros, Hoc Christus dixit, Tuum insit consilium, num æquum censeas hanc rem Christo gratificari. Petens simplicitatem, ac suauitatem admonitionis ita diuina vox descendit fructum in animum irati nobilis, vt in hac verba responderit: Hacenus Pater, cum mihi suaderetur humanis verbis, vti ab incepto desisterem humanis verbis respondebam: nunc vero, vbi Christus loquitur, omni æquum est, vt ei obtemperemus. Age, aduocetur ille: iam nunc quicquid de me meritus est, condono. Absque mora accitur: irruens amplexus. Calamitates pauperum non solum è superiore loco grauius commendabat, sed ipse met ad easdem leuandas ostiatim stipem emendabat. Exercuit eius patientiam multis fariam Deus. Octo primos Societatis annos haud sine magnis animi angoribus tanquam sterilitatis annos cecidit: quo tempore, & grauissimam, quam suo loco retuli, transeenda ad Carthusianos temptationem passus, nobilem victoriæ tulit. Successerunt de anni beatæ, perennisque feracitatis, quod quidem ad animum pertinet: quem inter alia donum lacrymarum præsertim inter sacrificium vena irrigatione saginabat: at ne deficeret virtuti materia, cœpit corporeum doloribus acerbissimis ex calculo laborare. Quæ vexatio cum cœli toleranda, nec prudentium sententia vlla vspici humanitus, nisi in leticie spes salutis restaret, saepius inter se se Patres deliberarunt, communique semper consensu decreuerunt tam saeva carnificina periculoque ratio abstinendum. At Ramirius cum sua causa, tum publica aliquod leuamentum cupiens, cum saeuio nihil existimaret posse sibi fieri, quod dies, noctesque patiebatur, ante imaginem Sanctissimæ, & indole tissimæ Matris Coeli Reginæ prostratus supplicare vehementer opem intulit ac nominatim, vt declararet tentari ne genus eiusmodi curationis debet. Quæ dum rogat, dicitur capite modice inflexo picta Virginis imago annuisse: cumque mirabundus dubitansque Pater, ne forte oculorum labrum foret, proprius accessisset, idemque de integro peteret, iterum Virgo demisso magis capite annuisse. Tum vero fretus tanto pignore agne duceret de valetudine sua rursum Patres consulere: qui congregati pendente quodam instincti motu, sectionem quanto omnes ante contendit, tanto in præsens plane experientiam censuere. Nec definitissime istum ferente Ramirio, duos ei calculos, minusculem vnam, alterum ouï gallinacei magnitudine Chirurgus extraxit, vita superflite. Hoc anno 1575. gesta. Visionem annuentis Imaginis ad Eucardium Generalem

102
Lenitas eius
dem noui
aus utilis.

103
Octo annos
desolationis
patitur.

104
Consulta in
dubio B. Vir
go ei respon
det.

Soc. 47.

ab ipsomet scriptam, & eas literas ab Aegydio Consalvio tum Assidente perspectas (nam ad meas quidem manus non peruenere) narrat Franciscus Antonius. Expertissime autem illum valetudinem non cadio dolorum, sed laborum desiderio, ex eo licet intelligere: quod hoc ipso anno compluti propinquam sibi supremam diem præsentiens Christum Dominum duo rogauit, Primum uti magnam sibi aliquam patientiae materiam largiretur: deinde ut eodem die, & hora, qua ipse Dominus excesserat è vita, euocare se vellet: ac voci utriusque plane compos est factus. Nam doloribus excruciatu acerrimiis feria sexta maioris hebdomadæ sub meridiem, præmunitus diuinis lenissime expirauit pridie Nonas Aprilis, sexto & sexagesimo ætatis anno. Mansit in demortui ore vultus adeo amoenus, ac spirans, vt merito dictus à quopiam sit, videri sacris illis vocibus, Vbi est mors victoria tua, vbi est stimulus tuus? insultare morti. Ad eius cadaver, & concursus, & exosculatio, & sacrarum rerum applicatio, & reliquiarum petitio, & reliqua in Sanctorum consueta funeribus facta. In supremis verbis illud maxime notatum est, cum petiſſet à Deo veniam, quod quedam in sacri præconis officio curiosius dixisse sibi videretur, mirantibus forte circumstantibus, quibus comperta grauitas viri erat, diserte adiecit, id se dixisse, quod persuasum haberet multos Concionatorum, damnatum iri, quod cum Deus ab ijs pendere voluisse salutem animarum, huius tanta rei oblii, magis ad commoda sua, siue nominis extimationem, quam ad fructum, salutemque animarum conciones accommodarent. Ioannes Emmanuel Tolèti apud Professos, cum Rector Collegij esset, quarto Kalendas Augusti decessit. Ex oppido Treuino Calaguritanæ Dioecesis, Compluti cum annum vigesimum primum ageret anno seculi huius quinquagesimo secundo in Societatem receptus, ægre compulsus est, ut studia literarum persequeretur. Adeo humilitatis causa cupiebat in ministerijs Marthae vitam exigere. Sed euentus ostendit in eo, quod saepè dicitur, qui minime se idoneos rentur, eos maxime aptos ad magna esse, nequaquam temere dici. Præclare diuina pro suggestu tractauit: cum laude saepè Tyronibus præfuit, multa Collegia perdiuque Murcianum, ac Toletanum rexit, cum haud domesticis magis, quam externis Laicis, & alijs religiosorum familijs quasi Pater venerationi, ac pretio esset. Naturaliter per se se feruidiorem, & iracundam, studio, & compressione suimet assidua ad immutabilem prope lenitatem perduxerat. Adeo amabat latere, & ignorati, vt non solum Præfecturas pro summo haberet onere, sed etiam si ab honoratoribus personis conueniretur (quæ nonnulli officia per speciem caritatis ambiunt) moleste admodum ferret, & congressum pro viribus declinaret. Sed in præclaro eius virtutum choro, caritas, ut æquum, est, eminebat, spectandamque se supra cæteras præbebat, in prompta, alacrique voluntate necessitatibus, & animorum, & corporum succurrenti. Cupiebat ad suum Collegium mitti valetudinarios infirmosque, sperans Deo iuante, facturum se industria sua, vt imbecillitatem moderate, ac leuiter ferrent: perque hoc opus Caritatis, & Orationes eorum benedictionem cælestem descensuram in domum totam. Nec sane fallebatur. Cum aliquando Domui Toletanae præcesset, atque ex tribus dumtaxat panibus, qui domi erant, vnum pauperi ad fores petenti dari iussisset, paupero ante prandium magna allata cista est panibus plena: quam lator cum ianitor dedisset, interrogatus unde mitteretur, non opus esse id scire respondit, statimque abscessit, nec postea rediit. His experimentis, magisque tam studiosa pauperum commendatione, quæ in sacris literis ab Deo est, motus Ioannes, nullum faciebat finem in sermonibus, & priuatis, & publicis omnes cum opulentos, tum etiam tenuiores, pro suis facultatibus ad liberalitatem hortandi. Suarum vero virtutum lumina assidue nutritabat oleo Sanctæ Orationis: binas quotidie horas detrahens somno, quas

105
Moritur, ut
oprauerat se
ria sexta
Maioris heb
domadæ.

106
Iudicium
cius de con
cionatoribus
animarum
salutem non
querentibus

107
Acta, & vir
tutes præcla
re Ioannis
Emmanuelis

108
Caritas ciu
s insignis.

109
Eiusdem stu
dium orandi

collo-

colloquijs diuinis adderet. Hac præterea exercitatione plurimum vobatur, Primum vt conaretur semper se tanquam in Dei præsencia confusare; deinde, vt quicquid audiret, videreturque, referret ad pietatem. Tertio, vt cogitationes pias ex rebus creatis eliceret cum perpetua gratiarum actione. Postremo quicquid saceret, initio Deo offerret: ad finem examinaret. Sandoualium pene repentinè Compluti dum Collegium regit, Applexia quarto Idus Nouembri extinxit, vndequinquagesimo octavum anno altero, & trigesimo Societatis. Filius erat Ioannis Stephani Naiara Deicis, iam inde a prima pueritia admodum ad pia propensus, ac sub opere præceptoris disciplina non solum literis, sed & pijs meditationibus eruditus. Diu in Societate varias disciplinas docuit: & Collegia Oci-niense, Murcianum, Madritanum, Complutense, bene, ac feliciter rexit. Ioannes Alfonsus Gallicus natione, ex octo, & viginti religiosa

110
Sandoualij
vix religio-
se summa.

111
Ioannes Al-
fonsi Gallici
eius 24 annis
Grammati-
cam decer.

112
Ad id se vo-
to adstrinxer-
at.

113
In morte
laetissimum ca-
mit.

114
Eger depo-
fitus baptis-
mo curatus.

115
Rozierii, &
Almeida res-
ditus ex inte-
riore Sinen-
si regione.

116
Terra mo-
tus in Iapo-
nia.

vitæ annis, quatuor, & viginti in tenera instituenda ærata partim Oci-niæ, partim Madriti obiuit laboriosus, accuratus, idemque ardens caritate, hilaris semper, & ad omnem modestiam sine villa morolitate compolitus. Inde carus venerandusque discipulis: hoc maiore cum euentu animis eorum puris atque simplicibus primos literarum, ac pietatis inducebat colores. Quo in opere cum intelligeret, quanto esset maius opinione ad publicam pietatem compendium, illi vni, quanquam facultate non destitueretur, cetera posthabuit munia, suggestorumque, & sublimium Cathedrarum ipso-ciosa magisteria. Nec satis habuit rem Praefidis nutui permittere, sed pri-cipua voti religione ad Grammaticam tradendam quandiu vita suppedita se ipse obstrinxit. Nec voulit audiens, quam constantius præstiti. Non donauit illi præsenti mercede Deus non modo piam, tranquillamque tam, sed etiam laetissimam mortem. Nam post recepta diuina omnia, per stridie Idus Octobris carmen dauidicum, Laetus sum in his que dicti sum mihi in Domum Domini ibimus &c. iucundè canens, tanquam pregiata aeternam felicitatem excessit.

Goæ intentis de more nostris ad studium ingenerandi Gentilibus dia-minationem, ac desiderium baptismi, opportunum hoc anno ad eam ten-auxilium adfuit, curationis subitæ in ægro concilato; sacri lauaci con-tactu ipso primo, euidenter è lethi fauibus erepto. Cum enim quidam qui Christianæ doctrine capita satis antea cognorat, subita forte ingrues- morbi vi ad ultimam vitæ lineam admotus, accidenti Cathechista nutu in-dicasset: sacris aquis tingi cupere se; repente prout res poscebat baptizatus melius statim habuit, moxque plene conualuit: que sparsa per Vro- & regionem fama, Christianorum Sacrorum, & pretium apud gentes illi- & amorem incendit.

In Sinis Rogerius, & Almeida nostri ad Lancitani Domum, fratre eius ductu, trimestri peregrinatione tandem appulsi, cum ibi sedem se exuros sperarent, non ita multo post falsos se opinione senserunt; propinquus illius Magistratus, astutis hominibus, & priuatarum momento rationum, ut illic fere fieri consuevit, officia metentibus, graue sibi esse exteriorum hospitium non dubie professis. Quare cum nec spes villa maioris ope-ræpretij, ac ne facultas quidem isthic morandi esset, reuerti eo unde veneant coacti sunt, nihil admodum aliud nisi partam explorationes notitiam in posterum fueram vtilem, linguae, morum, ac locorum re-frentes Domum.

In Iaponiâ per Vernam tempestatem huius anni terræmotus homi-lis, & causa præsens ingentium malorum, & tristius augurium luctuoso-rum mutationium, cladiumque tererrimarum in futurum fuit. Quadrage-ta ferè continua diebus succussa penitus humus præter stragem mite-lem inaumerabilem ædificiorum, hiatus multis locis voraginum homi-darum foetidam mephitim late halantium aperuit. Fuit vbi etempore t-

Soc.47.

cæcis cauernis flamma domos' obuias absumpfit . Aquas alibi confusione elementorum tellus emota parturijt . Vogaquium Arx erat Regni Minensis in loco edito conspicua . Hæc Monte , cui insidebat , vehementibus & diuturnis succussionibus moto , sensim subsidens , ad extremum apparere defit , aquis in eâ superficie latè stagnantibus , ex quibus subitus , sed in posterum durans extitit lacus . At in Regno Vasacensi Maritimum oppidum , & emporium celebre Nagafama terræmotu per dies aliquot concussum , irrumpe vltra littus mari deiectum est funditus : moxque in alueum æstu redeunte , ita rudera ipsa subrutarum ædium absterfa , erafaque sunt penitus , vt nuda soli superficies sine vestigio ædificiorum villo supereret . Spem inter hæc Christianis dabat plena conuersio vniuersæ Iaponum gentis ad Christi fidem , præter insignem , de quo diximus Cambacundoni fauorem , etiam primarij Iaponica superstitionis Templi Meaci conspecta euersio per istos terræmotus . Sed si ex veritate consecutum rerum hæc interpretari oporteat , multum Christianæ quoque Religioni periculorum , ac laborum ista signa portendebant . Quorum maiorum hoc ipso anno triste initium fuit desolatio Regni Bungensis ; vbi flos præcipius , autoritasque maxima Christianis sacris erat . Franciscus Rex Bungi iam senior , filio rebus gerendis abundè per æatem maturo , Regni administrationem cesserat , sic more aucto flagitante . Hic Iuuenis plus aliquanto ex indole , ac moribus Matris Iesabelis trahens , quam ex Patris optimi , ac Religiosissimi virtute , satis cognitam domesticâ institutione legis Christianæ sanctitatem non modo amplecti cunctabatur , sed politica ratione ductus liberam cius professionem agrè permittebat subditis ; immo eorum aliquos eâ ipsâ de causâ bonis spoliatos partim morte , partim exilio mulctauerat . Ipse remissionibus & ludis , fecuro solutoque animo vacabat . Eam inexperti Principis negligentiam occasionem suam ratus Saxumæ Rex , cum Religioni Christianæ ex longo perinfensus , tum à Bungensis nescio quâ in re se læsum interpretans , velificari ambitioni suæ decreuit , quâ nouem illius tractus , atque Insulæ Regna , quorum unum erat Bungum , imperio dudum suo desponderat . Conscriptum igitur numerosum exercitum ductu Nacazucasæ minoris fratri , viri fortis , & strenui in Bungense Regnum immisit . Frustra eam procellam auertere Franciscus Rex Senior autoritate Cambacundoni , ad quem Meacum se contulit , conatus est . Interposuit quidem prolixo animo Cambacundonus reprimendo Saxumano sua officia , consilia , & ad extremum minas , nec tamen illum conscientiæ virium ferocem de sententiâ dimouit . Interim Iunior Bungi Rex collecto exercitu satis valido , cum obstante Saxumanis irrumptibus vtiliter posset si fortiter auderet , intempestuissimâ expeditione in Bugiense finitimum , nec à quoquam tunc oppugnatum Regnum omnes secum suas abduxit copias . Vnde factum , vt cum Saxumanus diuiso bisariam exercitu duabus ex partibus Bungum intrasset , non modo pagi , & minus munita oppida , rapinis atque incendijs foede vastarentur , sed arces etiam proditione Præfectorum , sui destitutionem , & alias iniurias noui Regis vlcifcentium , dederentur passim . Miserabilis potissimum , & nobis pro instituto deploranda Ecclesiarum vastatio fuit . Misuerant se copijs Saxumani , & ipsis per se male animatis in Christianos , Bonziorum armata multitudo , tempns vindicandi spretum Deorum suorum Numen fibi oblatum gratulantium . Hi furore plusquam Barbaro , ac planè Satanicò in Cruces fortè obuias , & similia monumenta pietatis Christianæ debacabantur , templa diruebant , sacras imagines , sacras vestes , sacra vasa , ferro , aquis , aut igni male perdebant . non semper impunè . Nam ipsorum quoque sermonibus celebrata sunt exempla tunc visa manifesta Diuinæ vltionis in phanaticos Sacrorum violatores , quorum alij haud multò post , quam istis se sacrilegijs polluerant in horrendas calamitates , & miserrimas mortes inciderunt : alios